.i. sup̄ior .i. symoniā .i. ip̄ebire

**Si prelatus es et poteris scelus hoc reuocare**

.i. symoniaci p̄latū .i. iudicat

**Non facies pena symonis te puniat equa**

s̄ tū .i. german̄ dona

**Si pater aut frater vel amicus munera dant te**

.i. te nesciēte cognoscis

**Non procurante dum cognoueris data pro te**

.i. de cetero .i. b̄nficio

**Amplius ecclesie tali desiste p̄esse**

**C**apitulū quartū in quo vult d̄terminare d̄ symonia. Et p̄tinuat ab p̄cedētia sic. Postq̄ autor d̄terminauit d̄ furto rapina e bello. h̄ d̄terminat de symonia. Et p̄t̄ in tot p̄tes diuidi q̄t̄ s̄ casus positi de symonia p̄tes ista dicent̄. d̄t̄ p̄mo sic. Si tu emis vel vendis rē sacrā eris symoniacus. r̄ si tu es p̄latu s̄ admittis q̄ tui s̄ d̄bit hoc faciūt̄ r̄ potes reuocare r̄ non facis etiā eris symoniacus vel puniendus tanq̄ symoniac̄. etiā si frat̄ tu s̄ vel pater vel aliquis alter dat pecuniā vel munus e per illud munus tui di procurat aliquā eccl̄iam te ignorāte tunc postq̄ tu p̄ceperis tunc im̄mediate debes illam eccl̄iam relinquere r̄ amplius ei nō p̄esse r̄ om̄ia p̄cepta debes reddere. quod si non feceris symoniacus eris. r̄ p̄ tali factō cum tali eccl̄ie frivole vis p̄esse eternalit̄ dānaberis. Et hoc est de intentione om̄niū iuristay.

**P**rimo nota Symonia sic describit̄. Est studiosa cupiditas vel volūtas emendi vel vendēdi aliq̄d sp̄uale vel q̄d annexū ē sp̄uali. Dicit̄ primo studiosa cupiditas. q̄ si alicui p̄feri b̄nficiū nō studiosa cupiditate ip̄e n̄ est symoniac̄. v̄bigra. Si p̄entes alicui d̄berūt pecuniā p̄ b̄nficio ip̄s ignorāte ip̄e non censet̄ symoniac̄ sed talis statim postq̄ scit̄ r̄ p̄cipit d̄z resignare eccl̄iam r̄ de p̄ceptis satisfacc̄re. Dicit̄ sc̄do voluntas. q̄ sola voluntas facit symoniacū. v̄bigra. Tu habes voluntatē emēdi b̄nficiū r̄ s̄z nō emis tūc̄ etiā symoniac̄ es corā deo. q̄ sicut hō p̄ solū volūtātē reddīt̄ vsurarius. sic p̄ solā volūtātē hō etiā reddīt̄ symoniac̄. Dicit̄ t̄cio emēdi vel vendēdi. p̄ hoc excludit̄ oēm̄ p̄tractū aliunde nō satisfactū s̄z aliq̄ cōpacto interueniēte. Dicit̄ q̄rto sp̄uale. nā si vendit̄ dom̄ vel agger ab alio quo talis ab eo non censet̄ symoniac̄. Dicit̄ p̄t̄mo. vel annexū sp̄uali sic est ius patronatus. q̄ hoc non est sp̄uale sed annexū sp̄uali. Rō. ius p̄sonat̄ nō solū dat̄ clericis s̄z et̄ laicis: q̄ est q̄dā annexū sp̄uali.

## Summula raymundi

**¶** Secundo notandum trā dicit. Quas p̄siliū es symoniacus. Rō ē ista. ex reus et plētiēs pari pena puniēdi sūt. q̄ dāns symoniacō p̄siliū censet eē idē cum eo. vt Raymundus manifeste t̄ḡit in textu.

**¶** Tercio notandum. Symonia fit p̄m iura decretalia q̄m munus dat. p̄ re sp̄uali. Pro quo notandum. munus est triplex. Nam quoddam ē munus a manu quoddam a ligua. et quoddam ab obsequio. vñ munus a manu fit p̄ pecuniarum largitionē. Sed munus a ligua fit p̄ p̄ctitōes et p̄ p̄camina vt si aliquis rex vt p̄ncēps petit aliquem vt ferat tale b̄nficiū. tunc ibi fit munus a ligua. Sic tunc quidam doctores iuridicunt q̄ isti d̄nr symoniaci. Rō est. q̄ iste p̄ces sūt sicut vnum m̄datum. Sed si aliquis simplex hōvel miles petat p̄ncēpē vel regē vel aliq̄m alium d̄nr̄ magnum vt tali daret b̄nficiū tunc nō d̄r symoniacus sed simplr̄ dat talis illud b̄nficiū. p̄p̄t p̄ces vel p̄camina. Sed munus ab obsequio fit vt si aliquis alteri s̄uuret et p̄ illo fuitio daret ei fuitium sp̄uale. p̄pter hoc non eēt symoniacus. ex q̄ tunc elicit q̄ primō mō munus facit symoniacū sc̄z munus a manu.

**¶** Quarto notandum. q̄ munera p̄nt dare licite quinqz mōis. p̄mō gratia. Pro quo est sciendum ad hoc q̄ munera gratia dant cōsiderat̄ q̄ttuor mōis. Primo cōsiderat̄ q̄litas d̄aris et q̄litas accipientis. et hoc p̄ secdo. verbi gr̄a. vt si paup̄ dat diuidi aliq̄d munus tunc habet suspitio de eo. quia diues d̄z dare pauperi. Tercio cōsiderat̄ q̄ntitas numeris dativū sit magnum vel p̄uum munus. Quarto cōsiderat̄ q̄litas t̄pis. vñ tunc dat q̄ntēdo b̄nficiū vacat vt an dat anq̄ b̄nficiū vacat. et quous mō p̄tingat tūc semp̄ est suspitio. Secundo mō munus a manu licite dari p̄t alicui p̄ officio p̄plendo ad qd̄ talis nō est obligat̄. v̄bigr̄a: si aliquis trāsitēs ad curiā rhomanā dat vni q̄ttuor grossos vel solidos vt cōplet b̄nficiū suum curiā m̄trando et tentādo b̄nficiū ad quod iste obligat̄ et sic tunc vicari⁹ su⁹ non iudicat p̄pter hoc symoniacus. Tercio mō munera p̄nt dari licite p̄ opib⁹ licitis et debitis. v̄bigr̄a. eps vel archidiacon⁹ cōsecrās eccliam ille p̄t recipere munus moderatū. p̄p̄t hoc tñ non censet̄ symoniacus. Quarto munera p̄nt dari ad redimēdum exactiones. verbi gr̄a. vt si aliquis est tenens res ecclie p̄ longum t̄ps. mō aliquis sacerdos nō p̄t ab ip̄o alienare tales res ecclie. nec p̄ iudicium nec aliq̄d aliud nisi p̄pter munera vel pecunias. mō si sacerdos dat munera tali. p̄ ista re sp̄uali p̄pter hoc non censet̄ symoniacus. Quinto munera datur licite p̄ elemosynarum largitionē. hoc est p̄vita eterna cōsequenda. Et ista d̄r aliq̄d sp̄uale. q̄ nihil ē sp̄ualis vita eterna. Et p̄pter hoc talis non reddit̄ symoniacus. Et sic patet q̄nter munera p̄nt dari quinqz mōis.

**¶** Quinto notandum dcm̄ est pus q̄ munus ab obsequio fit absqz symonia. Pro quo tñ est sciendum. q̄ obsequium ē duplex. nā quoddam ē corpale et quoddam sp̄uale. Corpale est duplex. nā quoddam est obsequium corpale honestum. quoddam inhonestum. Honestum ē vt si aliquis fuit ep̄o p̄ hōno ep̄i totius dioecesis post hoc transeat ad curiam rhomanā seu obtineat b̄nficiū p̄ talē ep̄m. p̄pter hoc talis nō censet̄ symoniacus. Sed obsequium inhonestum ē qd̄ est p̄tra deum. et p̄pter tale obsequium aliquis redditur symoniacus. Sed in obsequijs sp̄ualibus null⁹ d̄z s̄uire p̄ beneficij nisi alicui benefecio esset annexū officium. sic q̄ illō officij tenet

pagere a bñficio. vt aliquē legere d̄ brāvgine vel d̄ aliquo sc̄to p̄pter hoc talis non redditur symoniacus.

**¶** Ultimo notādū q̄ bñficiū ē duplex. nā quoddā est curatum. et quoddā non curatum. mō quicunq; petit p̄ bñficio curato p̄ se vel p̄ alio ille reb̄ditur symoniacus. Si aut̄ illud bñficiū non ē curatum tunc licite p̄cepetere p̄ se vel p̄ alio sic q̄ non incurrit symoniā.

**Contra patronum tibi si dedit ecclesiam quis**

**Non maneat in ea tua nolo sit hec violenter**

**Est symonia grauis summā si fratribus vllam**

**Das spe p̄bende vel si promittis eandem**

**Totum restitue symonis quod ip̄e es adeptus**

**¶** Pic autor ponit aliū casum d̄ symoniā dicēs. si aliq; p̄moueret ab aliā ecclesiam vel al. qd̄ bñficiū inuito patrono. i. v̄o collatore illi ecc̄. vel bñficiū ille non d̄z manere in illa ecc̄. violēt. Subdit quis ē symonia si q̄s aliquib; hoib; dat summā pecunie vel aliqd̄ mun; s̄. Ipe acq̄rēdi p̄bendā. v̄nūquūq; tenet̄ restituere que symoniace adept; est.

**¶** Pro quo notādū. circa lram q̄ nullus debet retinere aliquā ecc̄. iaz vel aliquod bñficiū p̄tra voluntatē patroni. i. veri collatoris. Quis cā ē q̄ alias cōmitteret rapinā. qd̄ sic p̄z. q̄ ip̄e inuito d̄no tractat rē alienam. et idō talis grauit̄ ē puniendus.

**¶** Secdo notādū. q̄ qui dat aliqd̄ mun; aliquib; sup̄iorib; vt ip̄i recipiāt eum in confr̄mē sibi assignat certā p̄bendā talis ē symoniac; et si p̄bēda sibi ē assignata d̄z eā resignare de p̄ceptis satisf̄. alias et̄nā dam̄natioem incurret.

**¶** Tercio notādū. ex quo hic d̄z de patrono. Patron; sic diffinit̄. ē pt̄as p̄ntandi clericum ad aliqd̄ bñficiū. q̄ d̄t regula iuris patroni interest p̄sentare. epi. at̄ recipere.

**¶** Quarto notādū. q̄ ex trib; aliq̄s p̄t fieri patron;. Primo q̄ p̄t p̄ferre certū bñficiū. Secdo q̄ fundauit ecc̄. iam. Tercio q̄ ip̄e p̄misit cōferre ecc̄. iam. Pro quo nota q̄ ad patronū duo requirunt̄. sc̄z aliqd̄ honoris et aliqd̄ oneris. Primo requirit̄ aliqd̄ honoris. q̄ sibi debet̄ vtilitas. nam si fuerit depaupatus tūc iste bñficiat; ab eo tenet̄ eū recipere sibi p̄uidere d̄ necessarijs. Secdo debet̄ sibi aliqd̄ oneris. q̄ talis patron; d̄z p̄esse ip̄i bñficior; istō defendere ab inimicis.